

**C898**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAFC-109**

### **Demography**

### **जनांकिकी**

M.A. Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain scope, subject matter and nature of demography.

जनांकिकी के क्षेत्र, विषय सामग्री एवं प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

**2.** What are the factors affecting migration and hurdles in its way?

प्रवासन या देशांतरण के प्रभावकारी कारक और उसमें आने वाले गतिरोध क्या हैं?

**3.** Critically examine the Optimum Population Theory.

अनुकूलतम जनसंख्या सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

**4.** Give arguments in favour of family planning in India. Explain the obstacles in the path of family planning in India.

भारत में परिवार नियोजन के पक्ष में तर्क दीजिए। भारत में परिवार नियोजन के मार्ग में आने वाली बाधाएं बताइए।

**5.** Throw light on the population projections and its limitations.

जनसंख्या प्रक्षेपण की विधियों एवं सीमाओं पर प्रकाश डालिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short note on Population Explosion.

जनसंख्या विस्फोट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

2. Explain the Importance of age composition and sex ratio.

आयु संरचना एवं लिंग अनुपात के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

3. Write short note on Physical Quality of Life Index.

जीवन का भौतिक गुणवत्ता सूचकांक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

4. Explain the Characteristics and causes of Urbanisation.

नगरीकरण की विशेषताएं एवं कारणों की व्याख्या करें।

5. Explain the Uses of Life Table.

जीवन सारणी के उपयोग बताइए।

6. What are the effects of population on economic development?

जनसंख्या का आर्थिक विकास पर क्या प्रभाव पड़ता है?

7. Explain the Theory of demographic transition in detail.

जनांकिकीय संक्रमण के सिद्धान्त को विस्तार से समझाएं।

8. Write short notes on the following :

(a) Infant mortality rate.

(b) Life expectancy.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(क) शिशु मृत्यु दर।

(ख) जीवन प्रत्याशा।

---